
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-475 del 11/06/2019

Oggetto Servizio Sistemi Informativi. Affidamento del servizio di 
noleggio  di  apparecchiature  multifunzione 
(Apparecchiature  multifunzione   30)  a  basso  impatto 
ambientale per le strutture di Arpae.

Proposta n. PDTD-2019-482 del 10/06/2019

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Santovito Piero

Questo  giorno  11  (undici)  giugno     2019  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 

del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Sistemi Informativi. Affidamento del servizio di noleggio di apparecchiature 

multifunzione (Apparecchiature multifunzione  30) a basso impatto ambientale per le 

strutture di Arpae.

VISTO:

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, in sostituzione del 

regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  approvato  con   Delibera  del  Direttore 

Generale n. 130 del 21.12.2018;

-  il  Regolamento per la disciplina dei contratti  pubblici  di  servizi  e forniture,  in sostituzione del 

regolamento in materia di approvvigionamento, come approvato con delibera del Direttore generale 

n.  32 del 29.03.2019;

- la D.D.G. n. 114 del 21/12/2018 - Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e 

l'Energia  dell'Emilia  Romagna  per  il  triennio  2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del 

Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2019 e del Budget generale e della programmazione di 

cassa per l'esercizio 2019;

- la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e 

investimenti per l'esercizio 2019;

  RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”;

PREMESSO:  

- che sono presenti presso alcune strutture di Arpae (in Direzione Generale e strutture della Direzione 

Tecnica) delle apparecchiature il cui contratto  di noleggio è in prossimità di scadenza; 

-  che  il  Servizio  Sistemi  informativi  di  Arpae,  in  un'ottica  di  risparmio  economico  e  di 

razionalizzazione  delle  risorse,  ha intrapreso  negli  ultimi  anni  un  soddisfacente  percorso di 

ricontestualizzazione  e  riduzione  dei  punti  stampa  nonché di  utilizzo  di  apparecchiature 

multifunzione che garantiscano volumi e qualità di stampa superiori e costi pagina più bassi rispetto a 

quelli delle singole stampanti di rete; 

- che contestualmente è stata condivisa la necessità, in linea con il Piano d’Azione Nazionale sul 

Green  Public  Procurement,  di  privilegiare  le  soluzioni  a  noleggio  rispetto  all'acquisto  di 

apparecchiature di stampa, in modo tale da favorire l'estensione della vita utile del bene, garantendo 

comunque all'amministrazione i  servizi  di  assistenza e manutenzione necessari  per l’intera durata 



contrattuale e, nella gestione del fine vita, di non dover effettuare alcuna procedura di dismissione del 

bene; 

PREMESSO INOLTRE:

- che la Consip S.p.A., in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dal Ministero, nel rispetto dei 

principi in materia di scelta del contraente, ha ravvisato la necessità di procedere all’individuazione 

dei  fornitori  per  la  fornitura  in  noleggio  di  apparecchiature  multifunzione  di  fascia  media  per 

scansione,  copia e stampa e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, attraverso una 

procedura aperta svolta in ambito comunitario suddivisa in n. 5 Lotti ed indetta con Bando di gara 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 147 del 22/12/2017 e nella Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea n. S 243 del 19/12/2017; 

- che per quanto concerne i lotto 1 e 4 della procedura di cui sopra, è risultata aggiudicataria la ditta 

Olivetti S.p.A., con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis, 77, P. IVA 02298700010,  invece per quanto 

concerne i lotti 2-3 e 5  è risultata aggiudicataria la ditta Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., 

con sede legale in Milano (MI), Via Monfalcone 15, P.IVA 02973040963;

-  che  la  Convenzione  "Apparecchiature  Multifunzione  30"  sottoscritta  rispettivamente  in  data 

11/02/2019 per quanto concerne i Lotti 1 e 4 e in data 12/02/2019 per quanto concerne i Lotti 2, 3 e 5, 

con decorrenza dal 28/02/2019 per tutti i lotti e con durata di dodici mesi, prorogabili di ulteriori sei, 

definisce  la  disciplina  normativa  e  contrattuale  del  servizio  di  noleggio  di  Apparecchiature 

Multifunzione, comprese le modalità di conclusione ed esecuzione dei singoli contratti di fornitura, 

ed è pubblicata sul sito sito internet  www.acquistinretepa.it  nonchè  agli atti del Servizio;

CONSIDERATO: 

- che dopo una approfondita disamina, compiuta dal Servizio Sistemi Informativi  di Arpae, fra le 

tipologie di macchine multifunzione offerte nella convenzione suddetta, per le caratteristiche tecniche 

fornite, per la velocità di stampa e per la produzione di copie si ritengono funzionali alle esigenze 

delle strutture di Arpae richiedenti i modelli di seguito indicati: 

- Convenzione CONSIP “Apparecchiature multifunzione in noleggio 30” - Lotto 1:

modello  d-Copia 5514 MF.  Produttività C. 60 mesi.  – Codice art. fornitore F30L1C60 

- Convenzione CONSIP  “Apparecchiature multifunzione in noleggio 30” - Lotto 3:

modello TASKalfa 4012i.  Produttività B . 60 mesi– Codice F30L3B60

- Convenzione CONSIP  “Apparecchiature multifunzione in noleggio 30” - Lotto 4:

modello  d-Copia 5000 MF.  Produttività C  - 60 mesi . Codice F30L4C60

- Convenzione CONSIP  “Apparecchiature multifunzione in noleggio 30” - Lotto 5:



modello  TASkalfa 4052ci (divenuto TASKalfa 4053ci a seguito di aggiornamento tecnologico 

come da notizia sul portale)  Produttività B - 60 mesi. Codice F30L5B60;

 - che i servizi in convenzione comprendono: 

• consegna,  installazione  delle  apparecchiature  comprensiva di  ogni  onere  relativo  ad 

imballaggio,  trasporto,  facchinaggio,  consegna  “al  piano”,  posa  in  opera,  installazione, 

configurazione, messa in esercizio  e verifica di funzionalità delle apparecchiature, asporto 

dell’imballaggio e qualsiasi altra attività ad esse strumentale, servizio di affiancamento agli 

utenti nonché laddove espressamente richiesto dall’Amministrazione la fornitura il ritiro  e 

trattamento dei materiali di consumo;

• fornitura dei materiali di consumo (ad esclusione della carta), ivi compreso il toner, necessari 

per il corretto funzionamento delle Apparecchiature per tutta la durata dei singoli contratti di 

noleggio; 

- che le suddette macchine sono tutte a ridotto impatto ambientale  in quanto conformi al par. 7 dei 

Criteri Ambientali Minimi per forniture di attrezzature elettriche ed elettroniche d’ufficio (Decreto 13 

dicembre 2013 - G.U. n. 13 del 17 gennaio 2014), alla normativa vigente al fine di ridurre l’uso di 

sostanze pericolose, alla normativa sui rifiuti da apparecchiature elettriche ed elettroniche, nonché in 

possesso  dell'etichetta EPA Energy Star;

- che il termine di consegna per ordinativi di fornitura fino a 300 e 750 apparecchiature previsto in 

Convenzione rispettivamente per i  Lotti  1 e 4 è entro e non oltre   20 (venti)  giorni  lavorativi  a 

decorrere dal primo giorno del mese successivo alla “Data Ordine”;

- che il termine di consegna per ordinativi di fornitura fino a 900 e 400 apparecchiature previsto in 

Convenzione  rispettivamente  per  i  lotti  3  e  5  è  entro  e  non oltre  20 (venti)  giorni  lavorativi  a 

decorrere dal primo giorno del mese successivo alla “Data Ordine”;

-  che  i  singoli  contratti  di  fornitura,  attuativi  della  Convenzione,  stipulati  dalle  Amministrazioni 

Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, avranno durata quinquennale e decorrenza dalla data di 

Accettazione che è da considerarsi come data di installazione;

- che i canoni per le fotocopiatrici suddette, come altresì il costo del Servizio opzionale di Customer 

Support, sono stati quantificati come da allegato sub A) al presente atto, 

- che gli importi stabiliti in Convenzione per quanto concerne le attrezzature d’interesse (previsti per 

noleggio con durata pari a  60 mesi) e come risultanti dai Listini prezzi allegati sub B)  C) D) ed E) al 

presente atto, sono i seguenti:



MODELLO LOTTO Canone di 
noleggio

trimestrale
apparecchia

tura

Costo per 
ogni “copia
eccedente"

b/n

Costo per 
ogni “copia 
eccedente” 

colori

Canone 
trimestrale 

per 
Servizio 

opzionale 
di 

Customer 
Support 

d-Copia 5514 MF  60 mesi  Prod-
C- codice fornitore  F30L1C60 1 € 106,00  € 0,00285 1,20

TASKalfa  4012i.  60  mesi. 
Produttività B – Codice F30L3B60 3 € 85,56 € 0,00210 0,21

d-Copia  5000  MF.  60  mesi. 
Produttività  C.  –  Codice 
F30L4C60

4 € 166,00 € 0,00211 1,00

TASKalfa  4052ci.  60  mesi. 
Produttività  B- Codice F30L5B60 5 € 109,35 € 0,00177 € 0,01755 0,27

RITENUTO:

-  di  aderire   alla  Convenzione  Consip "Apparecchiature  Multifunzione  30" per  la  fornitura  in 

noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media per scansione, copia e stampa e dei servizi 

connessi  e opzionali  per le pubbliche amministrazioni   sottoscritta in data  11/02/2019 tra Consip 

S.p.A. e Olivetti (Lotti 1 e 4), e in data 12/02/2019 tra Consip S.p.a. e Kyocera   Document Solutions 

Italia S.p.A. (Lotti 3 e 5)  per le tipologie e le sedi di seguito elencate:

Direzione Generale – Via Po n. 5: 

(Lotto 1)  n. 1 – B/N  - d-Copia 5514 MF - 60 mesi. Produttività C – Codice  F30L1C60;

(Lotto 3)- n. 1 –B/N  -  TASKalfa 4012i. 60 mesi. Produttività B. Codice F30L3B60;

(Lotto 4)- n. 2 – B/N  -d-Copia 5000 MF. 60 mesi. Produttività C. Codice F30L4C60;

Direzione Tecnica:

(Lotto 1)- sede  di Modena-  Via Pietro Giardini 472 scala L : n. 1 – B/N  - d-Copia 5514 MF - 60 

mesi. Produttività C – Codice F30L1C60

(Lotto 3) - Sede di Largo Caduti, Bologna:  n. 1 – BN  -  TASKalfa 4012i. 60 mesi. Produttività B. 

Codice F30L3B60;

(Lotto 5) - CTR Ambiente, Prevenzione e Salute  sede di Viale Filopanti n.20/22: : n. 1 – Colori - 

TASKalfa 4052ci. 60 mesi. Produttività. B- Codice F30L5B60; 



-  di  provvedere  all'emissione  degli  Ordinativi  di  fornitura,  secondo  le  modalità  previste  nella 

convenzione di cui trattasi, resa disponibile sul sito www.acquistinretepa.it , per le sedi, i modelli e i 

canoni indicati nell’allegato A), per i seguenti importi complessivi:

• Convenzione “ Apparecchiature multifunzione in noleggio 30” Lotto 1:  canone 

quinquennale per n. 2  macchine pari ad euro   4.288,00  (IVA esclusa); 

• Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 30” Lotto 3:  canone 

quinquennale per n.  2  macchine pari ad euro  3.430,80 (IVA esclusa);

• Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 30” Lotto 4:  canone 

quinquennale per n.  2  macchine pari ad euro   6.680,00  (IVA esclusa);

• Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 30” Lotto 5:  canone 

quinquennale per n.  1  macchina pari ad euro  2.192,40 (IVA esclusa);

-  di delegare  la Responsabile  del Servizio Acquisti, Dr.ssa Elena Bortolotti, quale utente registrato 

come Punto  Ordinante  nel  sistema  Acquisti  in  rete  p.a.,  a  sottoscrivere  gli  ordinativi  di  fornitura, 

secondo le modalità previste nella convenzione di cui trattasi;

-  di  demandare alle  Strutture  Arpae destinatarie,  per  quanto riguarda le  apparecchiature di  proprio 

interesse, il controllo dell’esecuzione della fornitura nonché la liquidazione delle relative fatture;

RICHIAMATO:

- l'art. 1, comma 512 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (c.d. Legge di stabilità 2016) che prevede 

l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di provvedere ai propri acquisti di beni e servizi informatici 

esclusivamente tramite Consip s.p.a. o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 

regionali per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

RILEVATO:

-  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI;  non  sussistono  conseguentemente  costi  per  la 

sicurezza;

- che sono stati acquisiti,  tramite il sistema SIMOG gestito dall'ANAC,  i  codici identificativi gare 

(CIG derivati), riportati nell'allegato  sub A) al presente atto;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni”  (convertito  nella  legge 3 agosto 2009 n.  102),  che il  presente  atto  è  assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate con riferimento alla 



programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 -Linee guida” della D.D.G.  n. 114 

del 21/12/2018;

SU PROPOSTA:

-  del  Responsabile  del  Servizio Sistemi Informativi   Dott.  Piero Santovito,  il  quale  ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- di mantenere il ruolo del Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Arpae in 

materia di approvvigionamento, con le funzioni ed i compiti di cui all'art. 31 del d. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO INOLTRE:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Bilancio 

e Controllo economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di aderire alla Convenzione Consip "Apparecchiature multifunzione in noleggio 30” – Lotto 1: CIG 

7310156391- sottoscritta in data  11/02/2019 tra Olivetti e Consip SpA, per le sedi come da allegato A) 

e per la seguente tipologia/quantitativo:

         - n. 2 B/N  -  d-Copia 5514 MF    60 mesi – Produttività C – Codice fornitore F30L1C60

2. di aderire alla Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 30”"  –  Lotto  3: 

CIG   7310162883 - sottoscritta in data  12/02/2019 tra  Kyocera Document Solutions Italia S.p.A,  e 

Consip S.p.A., per le sedi come da allegato A) e per la seguenti tipologia/quantitativo:

         - n. 2  B/N -  TASKalfa 4012i. 60 mesi. Produttività B– Codice F30L3B60

3. di aderire alla Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 30” Lotto 4: CIG 

73101720C6 - sottoscritta in data 11/02/2019 tra Olivetti e Consip S.p.A., per le sedi come da allegato 

A) e per la seguente tipologia/quantitativo:

        - n. 2 B/N  d-Copia 5000 MF. 60 mesi. Produttività C -   – Codice F30L4C60

4. di aderire alla Convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 30” Lotto  5: CIG 

731017426C - sottoscritta in data  12/02/2019 tra Kyocera Document Solutions Italia S.p.A, e Consip 

S.p.A., per la sede come da allegato A) e per la seguente tipologia/quantitativo: 

         - n. 1  colori -   TASKalfa 4052ci. 60 mesi. Produttività. B- Codice F30L5B60 

5. di provvedere pertanto all'emissione degli ordinativi di fornitura, secondo le modalità previste nella 

convenzione di cui trattasi,  rese disponibili sul sito acquistinretepa.it, per il numero complessivo di 7 

macchine multifunzioni, per le sedi, i modelli e i canoni,  e con i CIG derivati indicati nell'allegato A, e 

sulla base degli importi di seguto elencati come da listini allegati sub B) e C):



MODELLO LOTTO Canone di 
noleggio

trimestrale
apparecchia

tura

Costo per 
ogni “copia
eccedente"

b/n

Costo per 
ogni 

“copia 
eccedente” 

colori

Servizio 
opzionale 

di 
Customer 
Support

(trimestral
e)

d-Copia 5514 MF 60 mesi  Prod. 
C – codice F30L1C60 1 € 106,00 € 0,00285 1,20

TASKalfa  4012i.  60  mesi. 
Produttività  B  –  Codice 
F30L3B60.

3 € 85,56 € 0,00210 0,21

d-Copia  5000  MF.  60  mesi. 
Produttività  C –  Codice 
F30L4C60

4 € 166,00 € 0,00211 1

Kyocera  TASKalfa  4052ci.  60 
mesi.  Produttività.  B-  Codice 
F30L5B60

5 € 109,35 € 0,00177 € 0,01755 0,27

6. di delegare  la Responsabile  del Servizio Acquisti, Dr.ssa Elena Bortolotti, quale utente registrato 

come  Punto  Ordinante  nel  sistema  d'intermediazione  digitale  della  Regione  Emilia-Romagna,  a 

sottoscrivere gli ordinativi di fornitura, secondo le modalità previste nella convenzione di cui trattasi;

    7. di demandare alle strutture richiedenti e destinatarie, per quanto riguarda le macchine di proprio 

interesse,  il  controllo  dell’esecuzione del  rispettivo ordinativo nonché la liquidazione delle  relative 

fatture.

      8. di dare atto che i costi complessivi relativi ai canoni quinquennali  sono pari rispettivamente ad:

• Convenzione “ Apparecchiature multifunzione in noleggio 30” Lotto 1:  canone quinquennale 

per n. 2  macchine pari ad euro   4.288,00  (IVA esclusa); 

• Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 30” Lotto 3:  canone quinquennale 

per n.  2  macchine pari ad euro  3.430,80 (IVA esclusa);

• Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 30” Lotto 4:  canone quinquennale 

per n.  2  macchine pari ad euro   6.680,00  (IVA esclusa);

• Convenzione “Apparecchiature multifunzione in noleggio 30” Lotto 5:  canone quinquennale 

per n.  1  macchina pari ad euro  2.192,40 (IVA esclusa);



9. di dare atto che i costi di cui alla presente Determinazione rivestono natura di “Noleggio Macchine 

ufficio”,  pari complessivamente ad Euro 16.591,20 + IVA, per la quota di Euro  1.659,12 + Iva 22% 

pari ad Euro 2.024,13 sono a carico dell'esercizio 2019, su rispettivi Centri di costo, come da allegato 

A) al presente atto.

    10.  di dare atto che la quota residua  avente medesima natura contabile, sarà invece compresa nel 

Bilancio preventivo  2019-2021, e per quanto concerne i costi relativi agli esercizi 2022-2024 dovranno 

essere ricompresi nei rispettivi bilanci annuali e pluriennali, con riferimento ai Centri di responsabilità 

pertinenti che provvederanno ad effettuare le necessarie registrazioni contabili, compatibilmente con la 

consegna e l’effettiva decorrenza dei contratti. 

           IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

             (F.to Piero Santovito)



Foglio1

Pagina 1

CONVENZIONE CONSIP  Apparecchiature Multifunzione 30                                                                             ALLEGATO A

Nodo Sede CIG Tipologia Modello

DG 7932308BA1 B/N A4 20.000 1 € 424,00 € 4,80 € 428,80 € 523,14  € 2.144,00  € 2.615,68  € 2.615,68 

DT 7932522C3A B/N A4 20.000 1 € 424,00 € 4,80 € 428,80 € 523,14  € 2.144,00  € 2.615,68  € 2.615,68 

DG 7933134546 B/N A3 40.000 3 € 342,24 € 0,84 € 343,08 € 418,56  € 1.715,40  € 2.092,79  € 2.092,79 L7U4513887 

DT 79331702FC B/N A3 40.000 3 € 342,24 € 0,84 € 343,08 € 418,56  € 1.715,40  € 2.092,79  € 2.092,79 L7Q4102948

DG 7932671731 B/N A3 200.000 4 € 664,00 € 4,00 € 735,52 € 897,33  € 3.340,00  € 4.074,80  € 4.486,67 

DG 7932671731 B/N A3 120.000 4 € 664,00 € 4,00 € 668,00 € 814,96  € 3.340,00  € 4.074,80  € 4.074,80 

DT 79348594CA Colore A3 8000 6.000 5 € 437,40 € 1,08 € 438,48 € 534,95  € 2.192,40  € 2.674,73  € 2.674,73 L8K4504451 

Formato 
di 

stampa

Volume 
Colore 
stampa 
annuale 
stimato

Volume B/N 
stampa 
annuale 
stimato

Lotto 
Convenzi

one

canone 
annuale NO 

IVA

Costo annuale 
opzionale 
customer 
support

Canone (con 
opz) + copie 

annuale SENZA 
IVA

Canone (con 
opz) +copie 

annuale CON 
IVA

canone 
quinquennale   
(Iva esclusa)

canone 
quinquennale   

(Iva inclusa)

canone 
quinquennale + 

copie 
aggiuntive (Iva 

inclusa) + 

Modello in 
sostituzione

Via Po n. 5 
Bologna – 
piano terra

d-Copia 5514 MF 60 mesi Prod-C- 
codice fornitore F30L1C60

Via Pietro 
Giardini 472, 
sede di 
Modena- scala 
L 2° piano 
scala esterna

d-Copia 5514 MF 60 mesi  Prod-C- 
codice fornitore  F30L1C60

Via Po n. 5, 
Bologna- 1 

Piano TASKalfa 4012i. 60 mesi. 
Produttività B – Codice F30L3B60.

Largo Caduti , 
Bologna (6° p)

TASKalfa 4012i. 60 mesi. 
Produttività B – Codice F30L3B60.

VIA Po n. 5 
Bologna – 
Piano terra d-Copia 5000 MF. 60 mesi. 

Produttività C. – Codice F30L4C60

VIA Po n. 5 
Bologna – 1° 

piano d-Copia 5000 MF. 60 mesi. 
Produttività C. – Codice F30L4C60

Ctr 
Tossicologia 
Ambientale, 

Viale Filopanti 
N. 20/22, 

Bologna -Piano 
terra

TASKalfa 4052ci. 60 mesi. 
Produttività. B- Codice F30L5B60   



Produttività Durata Contratto Canone Trimestrale Copia Eccedente Mono

36 mesi € 108,50 € 0,00285

48 mesi € 88,50 € 0,00285

60 mesi € 82,00 € 0,00285

36 mesi € 119,00 € 0,00285

48 mesi € 97,00 € 0,00285

60 mesi € 89,00 € 0,00285

36 mesi € 130,00 € 0,00285

48 mesi € 117,00 € 0,00285

60 mesi € 106,00 € 0,00285

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 30 - NOLEGGIO - Lotto 1

Le tariffe e i corrispettivi di seguito non comprendono tasse, imposte e IVA.

In particolare per ogni apparecchiatura/durata contrattuale/livello di produttività sono indicati:

- il corrispettivo del canone trimestrale posticipato di noleggio di ciascuna apparecchiatura;

- il corrispettivo relativo al numero di Copie eccedenti il quantitativo minimo stabilito.

A

B

C



Dispositivo / Servizio Opzionale Durata contratto Canone trimestrale

36 mesi € 0,00

48 mesi € 0,00

60 mesi € 0,00

36 mesi € 5,00

48 mesi € 4,00

60 mesi € 3,50

36 mesi € 14,00

48 mesi € 12,00

60 mesi € 10,00

36 mesi € 2,00

48 mesi € 1,50

60 mesi € 1,20

36 mesi € 13,00

48 mesi € 10,00

60 mesi € 9,00

36 mesi € 5,50

48 mesi € 4,60

60 mesi € 4,20

36 mesi € 5,50

48 mesi € 4,60

60 mesi € 4,20

Mobile Printing [*]

Stampa gestita [*]

noleggio;

Per ogni dispositivo / servizio Opzionale e durata contrattuale è indicato il corrispettivo del canone trimestrale posticipato di 

Fax

Cassetto aggiuntivo

OCR

Customer Support

Gestione multiutenza [*]

[*] il canone indicato è per ogni singola apparecchiatura, il servizio è attivabile solo per ordinativi di fornitura pari o superiori a 

10 apparecchiature

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 30 - NOLEGGIO Lotto 1 pag. 2 di 3



Servizio Opzionale Corrispettivo

 apparecchiature

Per i seguenti servizi è indicato il corrispettivo una tantum per ogni ordinativo;

[**] il corrispettivo indicato è "una tantum", il servizio è attivabile solo per ordinativi di fornitura pari o superiori a 100

apparecchiature

Integrazione sistemi di Trouble Ticketing 

dell’Amministrazione [**] 
€ 3.495,00

Installazione SU PC Amministrazione 

"Standard" [***]
€ 25,00

Installazione su PC Amministrazione - servizi 

opzionali richiesti [***]
€ 25,00

[***] il corrispettivo indicato è "una tantum", il servizio è attivabile solo per ordinativi di fornitura pari o superiori a 10

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 30 - NOLEGGIO Lotto 1 pag. 3 di 3



Produttività Durata Contratto Canone Trimestrale Copia Eccedente Mono

36 mesi € 96,19 € 0,00210

48 mesi € 76,39 € 0,00210

60 mesi € 63,81 € 0,00210

36 mesi € 117,83 € 0,00210

48 mesi € 97,90 € 0,00210

60 mesi € 85,56 € 0,00210

36 mesi € 139,47 € 0,00210

48 mesi € 119,42 € 0,00210

60 mesi € 106,99 € 0,00210

B

C

A

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 30 - NOLEGGIO - Lotto 3

Le tariffe e i corrispettivi di seguito non comprendono tasse, imposte e IVA.

In particolare per ogni apparecchiatura/durata contrattuale/livello di produttività sono indicati:

- il corrispettivo del canone trimestrale posticipato di noleggio di ciascuna apparecchiatura;

- il corrispettivo relativo al numero di Copie eccedenti il quantitativo minimo stabilito.



Dispositivo / Servizio Opzionale Durata contratto Canone trimestrale

36 mesi € 14,19

48 mesi € 11,02

60 mesi € 9,00

36 mesi € 1,89

48 mesi € 1,47

60 mesi € 1,20

36 mesi € 21,09

48 mesi € 16,33

60 mesi € 13,32

36 mesi € 13,24

48 mesi € 10,28

60 mesi € 8,40

36 mesi € 16,94

48 mesi € 13,13

60 mesi € 10,72

36 mesi € 5,53

48 mesi € 4,15

60 mesi € 3,32

36 mesi € 1,72

48 mesi € 1,29

60 mesi € 1,03

36 mesi € 0,34

48 mesi € 0,26

60 mesi € 0,21

Internet Fax

Cassetto aggiuntivo

OCR

Per ogni dispositivo / servizio Opzionale e durata contrattuale è indicato il corrispettivo del canone trimestrale posticipato di 

noleggio;

Fax

Finitore

Cassetto alta capacità

Sicurezza

Customer Support

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 30 - NOLEGGIO Lotto 3 pag. 2 di 4



Dispositivo / Servizio Opzionale Durata contratto Canone trimestrale

36 mesi € 16,12

48 mesi € 13,70

60 mesi € 12,25

36 mesi € 11,82

48 mesi € 10,48

60 mesi € 9,68

36 mesi € 0,50

48 mesi € 0,50

60 mesi € 0,50

Stampa gestita [*]

[*] il canone indicato è per ogni singola apparecchiatura, il servizio è attivabile solo per ordinativi di fornitura pari o superiori a 

10 apparecchiature

Mobile Printing [*]

Gestione multiutenza [*]

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 30 - NOLEGGIO Lotto 3 pag. 3 di 4



Servizio Opzionale Corrispettivo

 apparecchiature

apparecchiature

Installazione SU PC Amministrazione 

"Standard" [***]
€ 8,78

Installazione su PC Amministrazione - servizi 

opzionali richiesti [***]
€ 12,55

[**] il corrispettivo indicato è "una tantum", il servizio è attivabile solo per ordinativi di fornitura pari o superiori a 100

[***] il corrispettivo indicato è "una tantum", il servizio è attivabile solo per ordinativi di fornitura pari o superiori a 10

Per i seguenti servizi è indicato il corrispettivo una tantum per ogni ordinativo;

Integrazione sistemi di Trouble Ticketing 

dell’Amministrazione [**] 

2,09

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 30 - NOLEGGIO Lotto 3 pag. 4 di 4



Produttività Durata Contratto Canone Trimestrale Copia Eccedente Mono

36 mesi € 170,00 € 0,00211

48 mesi € 135,00 € 0,00211

60 mesi € 121,00 € 0,00211

36 mesi € 195,00 € 0,00211

48 mesi € 165,00 € 0,00211

60 mesi € 146,00 € 0,00211

36 mesi € 216,00 € 0,00211

48 mesi € 180,00 € 0,00211

60 mesi € 166,00 € 0,00211

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 30 - NOLEGGIO - Lotto 4

Le tariffe e i corrispettivi di seguito non comprendono tasse, imposte e IVA.

In particolare per ogni apparecchiatura/durata contrattuale/livello di produttività sono indicati:

- il corrispettivo del canone trimestrale posticipato di noleggio di ciascuna apparecchiatura;

- il corrispettivo relativo al numero di Copie eccedenti il quantitativo minimo stabilito.

A

B

C



Dispositivo / Servizio Opzionale Durata contratto Canone trimestrale

36 mesi € 20,00

48 mesi € 15,00

60 mesi € 10,00

36 mesi € 20,00

48 mesi € 15,00

60 mesi € 10,00

36 mesi € 20,50

48 mesi € 16,00

60 mesi € 15,00

36 mesi € 8,50

48 mesi € 6,50

60 mesi € 5,00

36 mesi € 12,00

48 mesi € 9,00

60 mesi € 7,00

36 mesi € 9,00

48 mesi € 6,70

60 mesi € 5,40

36 mesi € 7,50

48 mesi € 5,50

60 mesi € 4,50

36 mesi € 2,00

48 mesi € 1,50

60 mesi € 1,00

Internet Fax

Per ogni dispositivo / servizio Opzionale e durata contrattuale è indicato il corrispettivo del canone trimestrale posticipato di 

noleggio;

Fax

Finitore

Cassetto aggiuntivo

Cassetto alta capacità

OCR

Sicurezza

Customer Support

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 30 - NOLEGGIO Lotto 4 pag. 2 di 4



Dispositivo / Servizio Opzionale Durata contratto Canone trimestrale

36 mesi € 10,00

48 mesi € 8,00

60 mesi € 7,00

36 mesi € 4,00

48 mesi € 3,50

60 mesi € 3,00

36 mesi € 4,00

48 mesi € 3,50

60 mesi € 3,00

Gestione multiutenza [*]

Mobile Printing [*]

Stampa gestita [*]

[*] il canone indicato è per ogni singola apparecchiatura, il servizio è attivabile solo per ordinativi di fornitura pari o superiori a 

10 apparecchiature

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 30 - NOLEGGIO Lotto 4 pag. 3 di 4



Servizio Opzionale Corrispettivo

 apparecchiature

Per i seguenti servizi è indicato il corrispettivo una tantum per ogni ordinativo;

[**] il corrispettivo indicato è "una tantum", il servizio è attivabile solo per ordinativi di fornitura pari o superiori a 100

[***] il corrispettivo indicato è "una tantum", il servizio è attivabile solo per ordinativi di fornitura pari o superiori a 10

apparecchiature

Integrazione sistemi di Trouble Ticketing 

dell’Amministrazione [**] 
€ 2.880,00

Installazione SU PC Amministrazione 

"Standard" [***]
€ 25,00

Installazione su PC Amministrazione - servizi 

opzionali richiesti [***]
€ 25,00

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 30 - NOLEGGIO Lotto 4 pag. 4 di 4



Produttività Durata Contratto Canone Trimestrale Copia Eccedente Mono Copia Eccedente colore

36 mesi € 129,17 € 0,00177 € 0,01755

48 mesi € 102,69 € 0,00177 € 0,01755

60 mesi € 86,44 € 0,00177 € 0,01755

36 mesi € 149,39 € 0,00177 € 0,01755

48 mesi € 124,82 € 0,00177 € 0,01755

60 mesi € 109,35 € 0,00177 € 0,01755

36 mesi € 141,48 € 0,00177 € 0,01755

48 mesi € 116,47 € 0,00177 € 0,01755

60 mesi € 99,71 € 0,00177 € 0,01755

36 mesi € 186,61 € 0,00177 € 0,01755

48 mesi € 160,74 € 0,00177 € 0,01755

60 mesi € 145,53 € 0,00177 € 0,01755

A

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 30 - NOLEGGIO - Lotto 5

Le tariffe e i corrispettivi di seguito non comprendono tasse, imposte e IVA.

In particolare per ogni apparecchiatura/durata contrattuale/livello di produttività sono indicati:

- il corrispettivo del canone trimestrale posticipato di noleggio di ciascuna apparecchiatura;

- il corrispettivo relativo al numero di Copie eccedenti il quantitativo minimo stabilito.

B

D

C



Dispositivo / Servizio Opzionale Durata contratto Canone trimestrale

36 mesi € 14,40

48 mesi € 10,51

60 mesi € 8,41

36 mesi € 13,97

48 mesi € 9,92

60 mesi € 7,94

36 mesi € 11,16

48 mesi € 7,93

60 mesi € 6,34

36 mesi € 18,15

48 mesi € 12,89

60 mesi € 10,31

36 mesi € 6,17

48 mesi € 4,38

60 mesi € 3,51

36 mesi € 1,69

48 mesi € 1,27

60 mesi € 1,02

36 mesi € 0,48

48 mesi € 0,34

60 mesi € 0,27

Customer Support

Per ogni dispositivo / servizio Opzionale e durata contrattuale è indicato il corrispettivo del canone trimestrale posticipato di 

noleggio;

Fax

Finitore

Cassetto aggiuntivo

Cassetto alta capacità

OCR

Sicurezza

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 30 - NOLEGGIO Lotto 5 pag. 2 di 4



Dispositivo / Servizio Opzionale Durata contratto Canone trimestrale

36 mesi € 17,67

48 mesi € 14,25

60 mesi € 12,76

36 mesi € 13,19

48 mesi € 11,07

60 mesi € 10,23

36 mesi € 0,55

48 mesi € 0,52

60 mesi € 0,52

Gestione multiutenza [*]

Mobile Printing [*]

Stampa gestita [*]

[*] il canone indicato è per ogni singola apparecchiatura, il servizio è attivabile solo per ordinativi di fornitura pari o superiori a 

10 apparecchiature

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 30 - NOLEGGIO Lotto 5 pag. 3 di 4



Servizio Opzionale Corrispettivo

 apparecchiature

[**] il corrispettivo indicato è "una tantum", il servizio è attivabile solo per ordinativi di fornitura pari o superiori a 100

[***] il corrispettivo indicato è "una tantum", il servizio è attivabile solo per ordinativi di fornitura pari o superiori a 10

apparecchiature

Integrazione sistemi di Trouble Ticketing 

dell’Amministrazione [**] 
€ 2,06

Installazione SU PC Amministrazione 

"Standard" [***]
€ 8,78

Installazione su PC Amministrazione - servizi 

opzionali richiesti [***]
€ 14,64

Per i seguenti servizi è indicato il corrispettivo una tantum per ogni ordinativo;

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 30 - NOLEGGIO Lotto 5 pag. 4 di 4



N. Proposta:   PDTD-2019-482   del    10/06/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi. Affidamento del servizio di noleggio di 
apparecchiature multifunzione (Apparecchiature multifunzione  30) 
a basso impatto ambientale per le strutture di Arpae.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  11/06/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


